
hasën sfida në
gjetjen e pajisjeve
për mbrojtje vetjake

51%

43%
burra

COVID-19 në Shqipëri
Akses në shërbimet
shëndetësore bazë

1 në 5
patën vështirësi

në aksesimin
e shërbimeve
shëndetësore

gra
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70% 60% 
e të rinjve

internet dhe
media sociale

internet dhe
media sociale

e të moshuarve
TV dhe
Gazeta

COVID-19 në Shqipëri
Burimet e
informacionit

59,7% 
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 gra të 
vetëpunësuara 

që jetojnë me 
fëmijë kanë

reduktuar orët 
e tyre të punës

1 në 2

COVID-19 në Shqipëri
Ndikimi tek gratë
e vetëpunësuara

17%
e burrave
 rrezikojnë

papunësinë
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66.7%
e grave

(mosha 45-54)
më të prekurat

12%
e grave

 rrezikojnë
papunësinë



COVID-19 në Shqipëri
Ndikimi në
shëndetin mendor

72%

58%
burra

57%
burra

(35-44 vjeç)
gra

69%
gra

50% 
e grave

(65+) zonat urbane

77% 
e grave

(65+) zonat rurale
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COVID-19 në Shqipëri
Rritja e pabarabartë
e punës së papaguar

 e grave
përjetuan rritje te 

punës së papa-
guar dhe punëve 

shtëpiake

3/4
67% 
e burrave

46% 
e grave

51% 
gra

 punuan nga
shtëpia

27% 
burra

u ndihmuan me
shumë nga partneri

 Burimi: Vlerësim i shpejtë gjinor për ndikimin social-ekonomik të COVID-19 tek gratë dhe burrat në Shqipëri, prill 2020



COVID-19 në Shqipëri
Nëse izolimi
do të vazhdojë

79% 72%
do të kenë vështirësi për
shpenzimet ditore bazike

 do të kenë vështirësi në pagesën
e qerasë apo shërbimeve

85% 75%
burragra burragra
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